
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.236, 02 de março de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
6,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I G"G ,DE $ 5 DE DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.018807/2018-48, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ALAN RODRIGUES MAGALHÃES, matrícula 

3903-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Assistente Técnico I da Secretaria de Tecnologia da Informação, código FC-

02 (62030092), dispensando, a contar de 1/3/2018, o servidor EDUARDO FURTADO 

OLIVEIRA, matrícula 3153-4. 

Z:\2018\LXJ\PORTARIAS\CC e FC - DGV08191.018807-2018-48 (TilularVdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
6,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° \ , DE DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de 

janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, 

de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010; 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidor VALDMAR PERED^A DA SILVA, Chefe 

do Setor de Acompanhamento de adolescente Aprendiz, matrícula 3057, para exercer o 

encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 148/2018, e a servidora JULIANA DE 

SOUSA LÍBANO, matricula 2196-0, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
6,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° iL % , DE $ ^ DE FEVEREIRO DE 2018. 

Autoriza viagem a serviço do servidor JOSE 
VANDERLEI SANTOS ROLIM, Matr. 2054, 

para participar da "36
a

 Reunião Ordinária do 

Conselho Nacional de Ouvidores do Ministério 

Público - CNOMP", a realizar-se no período de 

13 a 16 de março de 2018, na cidade de São 

Luiz/MA. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.014983/2018-19; 

RESOLVE: 

Art. Io
 Autorizar viagem a serviço do servidor JOSÉ VANDERLEI 

SANTOS ROLIM, Matr. 2054, para participar da "36
a

 Reunião Ordinária do Conselho 

Nacional de Ouvidores do Ministério Público - CNOMP", a realizar-se no período de 13 a 

16 de março de 2018, na cidade de São Luiz/MA 

Art. 2o
 O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens aéreas para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

7 \?(ll8\nr.\PORTARI4'í\Ara<:lamí>ntn<:\v;!>o(»m a cprvirnMnep VmvtoHm . PNOMP - S3n I nÍ7 - MA Tnh í)X I <H O 1 X. 1 <) Hnr 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
6,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.052216/2017-19,

RESOLVE: 

Alterar  a  Portaria  nº  76/2017 – SECOR/API,  que  concedeu licença  para
capacitação  à  servidora  FRANCISCA  LILIANA  PAIVA  OLIVEIRA,  Técnica  do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1170, que passa a vigorar com
a seguinte redação:

Onde se lê:

(...) referente ao 4º quinquênio (12/01/2010 a 10/01/2015) (...)

Leia-se:

(...) referente ao 4º quinquênio (14/01/2010 a 12/01/2015) (...)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\065- FRANCISCA LILIANA PAIVA OLIVEIRA\RETIFICAÇÃO.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.020160/2018-14.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/02/2018.

Portaria nº 37/2018, de 28/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
6,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  440/SG,  de
2/6/2016,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  Tabularium n.º
08191.016578/2018-27,

RESOLVE: 

Alterar  a Portaria nº  36/2018  – SECOR/API,  que concedeu licença
para capacitação à servidora Andressa Silva Dias, ocupante do cargo de Técni-
co do MPU/Administração, matrícula 3953, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

Onde se lê:

(...) no período de 14/03/2018 a 13/04/2018 (30 dias) (...)

Leia-se:

(...) no período de 14/03/2018 a 12/04/2018 (30 dias) (...)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\027 - ANDRESSA SILVA DIAS\PORTARIA RETIFICAÇÃO.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.020161/2018-69.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/02/2018.

Portaria nº 38/2018, de 28/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
6,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.015648/2018-20,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Rita Cristina Dias da Costa Var-
gas,  ocupante  do  cargo  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  1000,  no  período  de
27/07/2018 a 25/08/2018 (30 dias), referente ao  4º quinquênio  (21/02/2009 a 19/02/2014),
para a realização dos cursos  Ética e Administração Pública – 40 horas e Gestão Estratégica
com foco na Administração Pública – 40 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas,
ministrado pelo ILB Senado, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\029 - RITA CRISTINA DIAS DA COSTA VARGAS\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.020164/2018-01.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/02/2018.

Portaria nº 39/2018, de 28/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
6,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.015267/2018-41,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora  Meirieli Sousa Ramos, ocupante
do  cargo  Técnico  do  MPU/SAÚDE/ENFERMAGEM,  matrícula  1950,  no  período  de
1º/05/2018 a 30/05/2018 (30 dias), referente ao  4º quinquênio  (12/10/2012 a 13/01/2017),
para a realização dos cursos “Interações Medicamentosas” – 20 horas e “Cálculo em Farmá-
cia” – 60 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrado pela Escola de Edu-
cação Permanente - Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São
Paulo, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho
de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\030 - MERIELI SOUSA RAMOS\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.020166/2018-91.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/02/2018.

Portaria nº 40/2018, de 28/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
6,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.016509/2018-13,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Mauro Sérgio Moura Lima, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula
3699,  no  período  de  19/03/2018  a  17/04/2018 (30  dias),  referente  ao  1º quinquênio
(28/05/2009 a 26/05/2014), para a realização dos cursos:  Ética e Administração Pública -  40
horas e  Introdução ao Orçamento Público -  40 horas , ministrados pelo ILB – Instituto Legis-
lativo Brasileiro, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, na modalidade a distância, nos
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\031 - MAURO SERGIO MOURA LIMA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.020167/2018-36.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/02/2018.

Portaria nº 41/2018, de 28/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
6,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.016904/2018-04,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Leonardo Santos da Cunha, Téc-
nico  do  MPU/Administração,  matrícula  4052,  no  período  de  2/04/2018 a  1º/05/2018 (30
dias), referente ao 1º quinquênio (12/07/2012 a 10/07/2018), para a realização dos cursos In-
trodução ao Direito do Consumidor – 40 horas e  Introdução ao Direito Constitucional – 40
horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, com carga horária total de 80
(oitenta) horas, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\028 - LEONARDO SANTOS DA CUNHA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.020168/2018-81.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/02/2018.

Portaria nº 42/2018, de 28/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
6,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.017442/2018-34,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Bruna Falco de Sá Souza, ocupan-
te  do cargo Técnico  do MPU/Administração,  matrícula  3238,  no período de  15/3/2018 a
13/4/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (24/11/2008 a 22/11/2013), para a realização
dos cursos Ética e Administração Pública –  40 horas e  Cerimonial no Ambiente Legislativo -
40 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrado pelo ILB – Instituto Legis-
lativo  Brasileiro  –  Senado  Federal,  nos  termos  do  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112/90,  e  da
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\032 - BRUNA DE FALCO SÁ SOUZA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.020170/2018-50.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/02/2018.

Portaria nº 43/2018, de 28/02/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 166/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 167/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 168/2018.................................................................................... p. 4

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 5
Portaria 037/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 038/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 039/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 040/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 041/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 042/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 043/2018.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 166/2018
	Portaria 167/2018
	Portaria 168/2018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 037/2018
	Portaria 038/2018
	Portaria 039/2018
	Portaria 040/2018
	Portaria 041/2018
	Portaria 042/2018
	Portaria 043/2018

	Sumário

